Quotānis. i.
singul' ānis. puta
z. ad domū p̄ducē-
das vel. p̄magro.
Accur.

Debetur. a le-
gatario.

Colūtatis. qz
tūc egere incipit
ergo si ad alimēta. z.
singulis annis le-
gentur. in pan. an
ni est soluēduz: qz
tūc incipit egere.
vt. s. hac. l. ij. r̄n. sic
de cōiectura. s. de
lega. l. i. si sū' plu-
riū. s. si. et. s. de iu-
di. l. s. et si restitua-
tur. s. i. et. J. e. l. fir-
mo. s. si.

Ipe. ego sub-
audi. Accur.

Tot. puta. r.
et est hoc contra solu. quam no. ij. r̄n. huius. l.

Uendicet. legatarius.

Decesserit. legatarius. q̄ casu dubitat iō qz cū sit ele-
ctio legatarij videbat extigui ei' morte. arg. J. de s. obli. l.
ceteris. s. si. s. J. est: qz transmittit ad h̄dē. vt. et. C. cōia
de leg. l. si. in p̄n. Alj dicūt decesserit. l. seru' legatus. z die
post mortē heredis nō ante. vt. J. de s. ob. l. inter stipulan-
tem. s. penul. de hac autē electione homis in genere lega-
ri: dic vt no. s. famul. heret. l. heredes. s. si in certo.

hoc pbauerunt: vt in initio cu
iusq̄ āni hui' legati dies cede
ret. Inde Julian' ait hoc le-
gatū si seruo reliquatur deide
post primū vel alter' ānū sit li-
ber: eum sibi acq̄rere. item cel-
sus scribit: qd' z Julian' pbat
hui' legati die ex die mort' ce-
dere: nō ex q̄ adita est h̄ditas:
et si forte post multos annos
adeaf h̄ditas: oim ānoꝝ lega-
tario deberi. S; et si q̄tannis
sit legatū: michi videt etiaz in
hoc initū cuiusq̄ anni spectā
dū: nisi forte euides sit volun-
tas testatoris in annuas p̄sio-
nes iō diuidē: qm nō legata-
rio p̄sultū s; h̄di. p̄spectū vo-
luit ne vigeret ad solutionē.

Relictū ānuū respectu cer-
te necessitatis debetur tēpore
necessitatis. Bar.

Si in habitatione aliqd vel
in disciplina leges sic: ānuū vel
q̄tannis: qd' dieb' p̄sio debet-
ur: habitatiōis vel mercedis
disciplinarū h̄sdē itelligit le-
gatū relictū cōiectura volūta-
tis facta. Nouissime p̄po-
ni' scribit nichil interesse vtrū
in ānos singulos vel q̄tannis:
an i singulos mēses vel q̄t mē-
sib': an in singulos dies vel q̄t
dieb' leges: p̄e: qz huic senten-
tie accedo. p̄nde z si annui le-
gens tot' aurei idē erit dicēdū.

Si cui hō ḡnālī legat' sit:
si ateq̄ v̄dicet' decesserit' ad
heredē suum legatū transfert.

Si ticio sit legatū qd' seius

huiusmodi. nō fuerit. i. si certū erit illud nō faciendū.
Hoc extiterit. est q̄ conditionale. et sic p̄tra. s. de p̄di.
indeb. l. iulian'. sol. legatū z stipulatio talis est conditio-
nalis vt hic. s; t̄n ex stipulatiōe solutū non reperit: qz certū
est aliquā earū causarū extitura. ar. s. de cōdi. indeb. l. qz
si sub ea. z idē dicit
pōt in oib' casib' il-
lius. l. iulianus. in
qb' eū debitorum
certum est: licet vi-
deaf velle ibi nota
re differētiā. nec
ob. s. de pericu. et
cōmo. reuen. l. qz si
p̄dētē. s. si ita. qz
ibi non dicit pura
emptio: sed p̄fecta
est q̄tū ad obliga-
tionem a qua neu-
ter discedere p̄t al-
terutro luito q̄tūz
ad p̄hibēdā repe-
titiōnē. Jzo. Jtem
nō ob. J. de noua. l.
si pupill'. s; q̄ sub
p̄ditiōe. qz ibi ē pu-
ra quo ad obliga-
tionē: vt iterim so-
lutum nō possit re-
peti. vt. d. l. qz si sub
ea. s; J. dicit aut
voluit facere du-
as cōditōes: z tūc
alterā ipleri oportet:
aut vnam ha-
bentem duo mem-
bra: et tunc habet-
ur p̄ pura. vt hic.
et dicit. l. alij di-
cūt aliter. vt no. d.
l. iulianus.

elegerit z seius post electionē
decesserit: locus est v̄dicatio
ni semel acquisite.

Cōditio oim extitura si du-
bitat an viuo vel mortuo lega-
tario extitit: impedit diē lega-
ti cedere. Bar. Pōponius.

Huiusmodi legatūz siue
illud factum fuerit siue
nō fuerit' illud do lego: ad he-
redē nō trāsit nisi alteruter ca-
sus viuo legatario extiterit:
qm cā ex qua debeaf p̄cedere
semp̄ debet: nec qz certū est al-
terutru' futurū: oimodo debe-
bit. nā tale legatū cū mouetur
h̄ris dato: certū est debitū iri:
z tamē ad heredē legatarij nō
trāsit si viuo h̄rde decedat.

Si legatū cuius dies cessit
ab adita h̄ditate: z aliū lega-
tū cui' dies cedit a tpe mortis
alternatiue reliquit q̄tū ad
electionē vtrūq̄ tēpus inspi-
citur: q̄tū ad trāsmiſſionem:
quodlibet per se naturā suā re-
tinet. Bar. Ulpianus.

Si usufructus aut decē
vtruz legatari' voluerit
sint legata: vtrūq̄ spectādū z
mortē testatoris: z aditionē he-
reditatis: mortē p̄p̄ decē: adi-
tionez p̄p̄ usufructū. q̄uis
em̄ electio sit legatarij: t̄n nō-
dū electiōi loc' eē p̄t: cū p̄po-
nat aut nōdū testatorē deces-
sisse: aut mortuo' h̄ditas nō-
dū adita. Inde q̄rit Julian' si
post mortē testatoris legata-
ri' decedat: an ad h̄dē trāsse-

conditionale legatum. vt. s. eo. l. ij. dies enim incerta facit
conditionem. vt. s. de condi. z demonstra. l. dies. et. l. dies
incertus. ij. r̄n.

Si usufructus aut decem. sub alternatione.
Legatarij. et siquidē semel publice eligat mu-
tare non potest. argu. s. de leg. ij. l. statuliberum. s. fina. se-
cus in contractibus inter viuos quando distinguit. vt. J.
de ver. obli. l. si quis stipulatus.

Mortuo. testatore.

Dies l.
certa cō-
ditionē
facit.

a Trāstulisse. quia vnum etiam purum fuit legatum.
b Legati cedit. immo cedit a morte testatoris. sed nūc mortuo legatario apparet q̄ decessit: quia iam amplius usufructus eligi non potest nec peti.
c Transmittit. et hoc ideo quia legatū de. x. purus esse cepit vna scia: cū taz certū esse ceperit eam parere nō posse. vt. s. de pdi. instu. l. fi. et. j. eo. l. cum ita. in prin. azo. sed argu. contra. j. eo. l. cū illud. Accur.

d Repellendus. fili⁹ ergo aget vt. j. de ac. n. obli. l. filiusfamilias. et. l. i. factum. nec p̄ri videtur acq̄ri usufructus. vt in aut. vt li. ma. et. a. in prin. col. viij. et. facit. s. de condi. et. demō. l. qui heredi. et. j. de ver. obli. l. cum qui. s. qui sibi. et. j. de solu. l. Stichum. s. questu. r. s. seq. Accur.

e Cesserit. legatario existente sui iuris.

f Transiit. vt. s. de adop. l. si pater. in prin.

g Et tempore. ex quo extitit cōditio. et sic cessit dies legati. vt. r. s. co. l. si post. s. penul. et. s. fi. r. j. de col. bo. l. ij. s. id quoq̄. et. ar. j. de inur. l. seruo autem. et. C. de iure deli. l. nō est.

h Ita. cessisse. no. non refert quid ex equo-pollēibus fiat. sic C. de istu. et. substi. l. iij. r. s. manda. l. fina. et. C. de his q̄ ve. et. a. impe. l. fi. et. s. de leg. ij. l. si ita. s. is cui.

i Um ita fuerit certum. puta pamphila mortua anteq̄ parat. vt. s. co. l. si usufructus. ij. r. i. l. j. mōi. et. s. de usufruc. l. si ticio. r. j. eo. l. cum illud. in prin.

k Qui legauerat. seruum.

l Legati. usufructus.

m Pereditati. a qua fuerat seruus legat⁹. vt. j. de stipu. ser. l. usufructus. et. s. de acqui. re. do. l. hereditas. vtriusq̄ hereditas ergo debet adiri: legantis seruus: et legans

ratur. r. legatū. r. p̄ompo. lib. xxx. dige. scribit posse dici. r. trāstulisse: q̄ mortuo legatario dies legati cedit: argumētū Jul. p̄ sentētia sua affert tale. seie. r. aut si pepit fūdū h̄s me⁹ dato. nam si anteq̄ pariat inq̄t decesserit: ad h̄dē suū. r. trāsmittit. **C** Si ita q̄s legauerit filiofamilias vt ip̄i soluat: potest p̄cedere legatū nec ip̄itari h̄di cur nō p̄ri sed pot⁹ filio soluit. finge enī hoc nominati exp̄ssum ita vt filio soluat: certe si p̄ri petat exceptioe erit repellendus. **C** Si dies legati cesserit: deide legatario ius alienū puenit: ip̄i pot⁹ debet legatū i cur⁹ ip̄e ius puenit. trāseūt enim cū eo q̄ ei debebant. s. si sub pditioe fuerit legatū: nō trāsit statim s. expectam⁹ pditioe: ei⁹ acq̄ret cui⁹ iur⁹ erit pditioe existētis tpe. q̄ si sui iur⁹ fuerit eo tpe sibi potius acq̄ret.

Non refert quid ex equo-pollēibus fiat. b. v. Bar. I dem.

S Ita eēt liber⁹ fideicōmissus relictus: si morte p̄ris sui iuris eēt effectus: nec morte patris sed emācipatione patrefamilias p̄stituti sint deberi eis fideicommiss. nemo dubitauerit: diēq̄ eius emancipatōe cessisse: qui morte patris cederet. **I**ulianus.

Q Um ita legatū ē: Stichū vel qd̄ ex p̄phila natū erit heres meus dato: nō ante

tis usufructum. Accursus.
n Legatum. scilicet usufructus. de legatofserui nō est dubium. Accursus.
o Adita hereditate. a qua seruus est legatus.
p Pertinere. scilicet hereditas legantis usufructum si fuerit adita.

q Ad hereditatem. eius qui legauit usufructum. vel aliter. id est ab herede hereditatis cuius seruus fuerat si viuus seruus tempore hereditatis adite. se-cus si ante decessit.

Q Um legato. cedit. vt. s. e. l. heredis. in fi. et C. de cadu. tollen. s. in nouissimo. **f** Regula iuris. scilicet cato-niana que dicit q̄ illud legatum qd̄ foet inutile si statim decederet testator: facta testamento: hoc nō debet valere ideo q̄ diutius testator viuit: vt si legetur puere seruo h̄ditas. vt istu. de leg. s. an seruo. r. bene in fert. r. ideo quia dicta regula nō p̄tinet ad legata quorum dies cedit ab adita hereditate. vt. s. de regula catoniana. l. penul. **C** Danumisso. id est si inuent⁹ liber tempore adite hereditatis debetur ei. alioquin legatario debebitur vtriusq̄ legatum. sed a quo potuit manumitti. r. si seruus heredis erat planū est. si seruus testatoris tunc a legatario. qui lz non vere

dies legati ei⁹ cedit: q̄ aliq̄s ex p̄phila nat⁹ fuerit: aut certum fuerit: nasci non posse.
Dies usufruct⁹ legati seruo hereditario demū post aditam vtriusq̄ h̄ditatē cedit. Bar.

C Ū legato suo anteq̄ hereditas ei⁹ q̄ legauerat: adiretur usufruct⁹ ab alio legat⁹ fuerit: r. prior h̄ditas ei⁹ q̄ usufructū legauerit adita fuerit: nulla rō est cur diez legati cedere estimem⁹: anteq̄ ea h̄ditas q̄ ex qua seru⁹ legat⁹ erat ad ea: cū neq̄ in p̄sentia vllū emolumentū h̄ditatē acq̄ratur: r. si interim seru⁹ mortu⁹ fuerit legatū extinguit: q̄re adita h̄ditate estimādū est usufructū ad eū cui seruus legat⁹ est p̄tinere. q̄ si seruus cui usufruct⁹ legatus fuerit ipse legatus nō fuerit: dicendū est usufructū ad hereditatem p̄tinere: eo q̄ dies eius ante aditam hereditatem non cesserit.

Dies legati filii suo legato cedit ab adita h̄ditate: itē ad legata q̄ cedūt ab adita hereditate regula catoniana nō pertinet. b. v. Bar. I dem.

Q Um legato seruo aliqd̄ legat⁹ dies ei⁹ legati qd̄ suo dat⁹ nō mort⁹ tpe s. adita h̄ditate cedit: r. iō impedimento nō ē reglā iuris: q̄ min⁹ manumisso legatus debeat. q̄ et si p̄festum p̄familias moreretur: nō i eiusdē p̄sona r. emolumentū legati r. obligatio iuris

tamen fictione iuris dominus est. vt. j. de fur. l. a ticio. **v** Paterfamilias. testator. **r** Obligatio. obligatio ligat hereditatem: emolumentum legatarium respicit. at si non esset seruus legatus tunc hereditas deberetur seruo. et seruus acquireret hereditatem sic hereditas deberetur sibi ip̄si qd̄ non potest esse. vt. s. de lega. ij. l. ticia. s. lucius. et tunc habet locum regula catoniana.

Q Um legato seruo aliqd̄ legat⁹ dies ei⁹ legati qd̄ suo dat⁹ nō mort⁹ tpe s. adita h̄ditate cedit: r. iō impedimento nō ē reglā iuris: q̄ min⁹ manumisso legatus debeat. q̄ et si p̄festum p̄familias moreretur: nō i eiusdē p̄sona r. emolumentū legati r. obligatio iuris

tamen fictione iuris dominus est. vt. j. de fur. l. a ticio. **v** Paterfamilias. testator. **r** Obligatio. obligatio ligat hereditatem: emolumentum legatarium respicit. at si non esset seruus legatus tunc hereditas deberetur seruo. et seruus acquireret hereditatem sic hereditas deberetur sibi ip̄si qd̄ non potest esse. vt. s. de lega. ij. l. ticia. s. lucius. et tunc habet locum regula catoniana.

Q Um legato seruo aliqd̄ legat⁹ dies ei⁹ legati qd̄ suo dat⁹ nō mort⁹ tpe s. adita h̄ditate cedit: r. iō impedimento nō ē reglā iuris: q̄ min⁹ manumisso legatus debeat. q̄ et si p̄festum p̄familias moreretur: nō i eiusdē p̄sona r. emolumentū legati r. obligatio iuris

tamen fictione iuris dominus est. vt. j. de fur. l. a ticio. **v** Paterfamilias. testator. **r** Obligatio. obligatio ligat hereditatem: emolumentum legatarium respicit. at si non esset seruus legatus tunc hereditas deberetur seruo. et seruus acquireret hereditatem sic hereditas deberetur sibi ip̄si qd̄ non potest esse. vt. s. de lega. ij. l. ticia. s. lucius. et tunc habet locum regula catoniana.

Q Um legato seruo aliqd̄ legat⁹ dies ei⁹ legati qd̄ suo dat⁹ nō mort⁹ tpe s. adita h̄ditate cedit: r. iō impedimento nō ē reglā iuris: q̄ min⁹ manumisso legatus debeat. q̄ et si p̄festum p̄familias moreretur: nō i eiusdē p̄sona r. emolumentū legati r. obligatio iuris

tamen fictione iuris dominus est. vt. j. de fur. l. a ticio. **v** Paterfamilias. testator. **r** Obligatio. obligatio ligat hereditatem: emolumentum legatarium respicit. at si non esset seruus legatus tunc hereditas deberetur seruo. et seruus acquireret hereditatem sic hereditas deberetur sibi ip̄si qd̄ non potest esse. vt. s. de lega. ij. l. ticia. s. lucius. et tunc habet locum regula catoniana.

Q Um legato seruo aliqd̄ legat⁹ dies ei⁹ legati qd̄ suo dat⁹ nō mort⁹ tpe s. adita h̄ditate cedit: r. iō impedimento nō ē reglā iuris: q̄ min⁹ manumisso legatus debeat. q̄ et si p̄festum p̄familias moreretur: nō i eiusdē p̄sona r. emolumentū legati r. obligatio iuris

tamen fictione iuris dominus est. vt. j. de fur. l. a ticio. **v** Paterfamilias. testator. **r** Obligatio. obligatio ligat hereditatem: emolumentum legatarium respicit. at si non esset seruus legatus tunc hereditas deberetur seruo. et seruus acquireret hereditatem sic hereditas deberetur sibi ip̄si qd̄ non potest esse. vt. s. de lega. ij. l. ticia. s. lucius. et tunc habet locum regula catoniana.

Liber Duodecimus.

a **I**nstituto. a quodam extraneo.
b **P**atri legatum. in cuius est potestate. nā nec hic inuenit pater debere sibi ipsi etiā si statim facto testamento decedat testator: cū possit retardari aditio hereditatis: et filius interim emancipari. et not. q. filio herede instituto

ab extraneo potest legari patri et fratri hōdis etiā pure. itē a seruo instituto potest legari dño etiā pure: sed a dño vel a patre instituto nō potest pure legari filio vel seruo: sed sub conditione sic. vt l. i. de lega. §. an seruo. et §. de lega. i. l. questum. in pñ.

Iscui. quantum ad hoc. id ē q. cūcūq. sub. decē lego d. **C**uius. secus si mortuus. vt. §. de verbo. sig. l. q. mortui. etiā si declinet ad mōstrū. vt. §. de verb. sig. queret. licet sit argu. cōtra §. de sta. ho. l. non sunt liberi. sed contra hūc. l. §. de sta. ho. l. qui in vtero. vbi alij acqrit ante q. nascatur. sed certe nec hic acquirit. et no. q. hęc cōditio existit etiā si nati moriantur. vt. §. si. i. l. hereditibus. in prin. et. C. eo. l. cū vxo. et facit. §. de cōdi. et dem. l. solem. et. l. cū vir. et. l. si vir.

Uz sine. vnū legatū. ppf vnā solutionē duo tñ sunt: penus pure. c. sub cōditione vt. §. de l. si penū. sic §. de le. ij. si q. seruum. §. si ita. et. §. de duob. re. l. ij. §. si. f. **E**statim peti. legatum de. c. f. postq. fuerit interpellatus prestare penū. vt. §. eo. l. si penum.

Liberetur. an autē penus sit in obligatione civili et naturali. inuit hic q. non. p. tra q. sic. vt. §. eo. l. si penū. sed dic vt. §. ad. l. fal. l. i. §. item si ita no.

Centum dato. vxori mee.

Duo legata. hoc nō facit tempus appositio: sed q. incipit a cōditione. vt. §. de p. ob. l. i. si ita stipulatus. §. l. nec ob. §. ad. l. fal. l. i. §. idē erit verū. vbi dicit idē cē hoc

cōcurrerēt. p. inde igit est hoc de quo q. r. i. ac si filio herede instituto p. legatū esset. q. d. cōsistere intelligit eo q. q. uis statim p. familias mouat potest emancipari adire h. d. itatē vt patri legatū debeat. **I**dem.

Iscui ita legatū ē si q. n. q. liberos habuerit: si p. gnate vxore relicta decesserit intelligit expleta cōditione cessisse: et legatum valere: si tñ posthumus natus viuis fuerit.

Cū legatū incipit a precedenti dispositione sequens in quod transfundit statim mora cōmissa petet: si incipit a precedenti conditione: legatario interim moriente nil ad heredē trāsmittitur. **Bar.** **I**dem.

Um sine p. finitōe temporis legatū ita datum fuerit: vxori mee penū h. s. dato: si nō dederis. c. dato: vnū legatū intelligit: et statim peti p. penoris aut causa eo tñ pertinet: vt ante litē p. te. tradito penore h. s. liberetur. **Q** si ita scriptū sit: si penū intra calendas nō dederis. c. dato: non efficit vt duo legata sint: s. vt c. legata sub cōditōe videant idcirco si vxor ante calendas decesserit: h. d. i. suo neq. penū relinqt q. legata non est: neq. c. q. dies legati non cesserit.

Cū ab eo pure michi fidei cō. datū est cui sub cōditione legatū ē: tale est quē admodū

casu quod et supiori. §. sed illud si in superiori esset petita penus: et nō data. nā tūc vtroq. casu est idē. i. siue a conditione siue a legato incipiat legatum de. c.

Non cessent. q. nō dū extiterat cōditio q. poterat infra calēdas penū dare: q. nō dū calēde aduenerant.

Cū ab eo pure michi. quo casu cedit a die mortis licet petito su: p. datur. vt. §. eo. l. h. e. redit. in prin. Itē in quātū legatariū teneatur. dic vt. §. de leg. ij. l. imperator. in prin. et. §. i. et facit. §. eo. l. si dies. §. fina.

Agias. actione ex testamēto vt libere p. acceperit. et etiā competere exceptio si conueniat ab heredē extulente conditione. vt. §. titu. ij. l. i. §. de bitu. et. §. de libe. leg. l. si quis decesserit. §. nūc de. et. l. quod michi.

E runt. vt legatum valeat. **P**roponatur. quod debitor debet sub cōditione. **A**ccursus.

Cum p. finitione. bona id est. x. et. x. vt. §. de leg. l. i. si quis ticio. et dic singulis annis vsq. ad decesserit annos.

Plura cē. p. mi anni purū: sequentiū p. ditionale. si viuat alimē tarius. vt. §. de an. l. l. in singulis.

Nō transmittere. q. decessit ante conditionem et sic ante diei cessione.

Si vero. facit §. e. l. nec semel. l. bi

nisi forte et. et. §. eo. l. firmio. §. si.

Dies. an. certa. Ro. vel dic certa vel incerta. si autē appositā est distinguit certa ab incerta: vt subicit.

Cōstitutum. nisi ex voluntate defuncti aliud apparcat vt. §. si. i. l. epistola. §. si. et de aur. et argen. l. l. fil. a.

Januarij ceteris. als. ceteris. als. ceteris. als. vt. §. de verb. oblig. l. ceteris. als. simpliciter calendas primas demonstrat. vt. §. de verbo. oblig. l. cū qui calendis. **A**ccursus.

a **Statim**. a morte testatoris. vt. §. eo. l. si post. ij. rñ.
 b **Nō pōt.** ppter excep. sed in usufru. ipso iure ante diē nō deves. vt. §. quādo dies usufruc. l. ce. l. in fi.
 c **Cum pubes erit.** vere hic dies videt adiecta. vt. §. de condi. 2 demō. l. si quis legata. i. respon.

d **Nupserit.** de hac habes. §. d. cō. di. et demō. l. si hec cōditio. §. filie.

e **Cū magistra tū.** de hac. C. de in sti. et substi. l. si q̄s cum.

f **Cōmodū.** sic cōstrue. cū aliquid deide fecerit qd cōprehendere sit cōmodū scribendi. i. sit cōmodū alicui p hoc qd scribit. h. §.

g **Neq; res.** ad legatarium.

h **Pertinere.** vt. §. de le. ij. l. si ita scriptū. §. si sub cōditioe. apparet ergo differre iter certam 2 incertā diē. sic. §. de p̄do. oblig. a. l. stipulatio ita. §. inter certā. et. §. de cōdi. et demō. l. i. et. l. dies. et. §. eo. l. si cū heres.

i **Relictū esset.** vt. §. de leg. i. l. iij. 2 facit. §. eo. l. cū sine. §. si. 2. l. heredis. i. p̄n. 2. l. qd pure. ij. rñ. et. §. eo. l. si ticio. §. quedam. 2. §. de condi. et demō. l. i. in fine. 2. l. aliqua. do. 2. ad. l. fal. q̄ fū. dum §. si tu.

k **Legatum.** de quo dictū est.

l **Ab hoc.** f. legato.

§. ticio. conti. ner. hanc scz si re. vt. §. de lega. i. l. si cui. §. hoc legatum.

n **Effectus.** puta eos compleu. ser vt dicta. l. si cui et. §. de condi. 2 demō. l. non putabam. et. C. eo. l. ex his. Accur.

o **Scriptura.** cum dixit cum annorum. xij. erit.

p **Per conditionem.** f. per si.

q **Per tempus.** conditionis. puta per cum. nam per

legati statim cedit: s; añ diem peti nō pōt. at si incerta veluti cū pubes erit: cū in familia nupserit: cū mgratū ierit: cū aliqd demū qd scribēdi pprehēdere sit pmodū fecerit (nisi tps conditio obtigerit) neq; res p̄tinere neq; dies legati cedere pōt. **¶** Si sub conditione qua te heredem institui sub ea cōditiōe ticio legatus sit: p̄pō. putat p̄nde huius legati diem cedere: atq; si pure relictū esset: quoniā certū eēt hīde existente debitū iri: neq; eni p̄ ditionē hīdū fieri icerta legata: nec mltū itereē tale legatū ab hoc l. erit hīs dato

¶ Dicitio si facit p̄ncipaliter cōditiōe/ sc̄ario tps: dicitio cum: facit p̄ncipaliter tēpus secundario cōditiōnem. Bar.

¶ Ticio cū an. **¶** D̄po. nozū. xij. eēt factus legatum fuerit: et is ante q̄rtū decimū annū decesserit: verū ead hīdē ei? legatū nō trāsire: qm̄ nō tps solū s; 2 cōditiōe hoc legatū in se cōtinet: si is effectus esset annozū. xij. q̄ autē in rerū natura nō esset an. xij non esse intelligit. nec interest vtrū scribat si annoz. xij. factus erit: an p̄iore scriptura p̄ conditionē tps demōstrat: lequēti p̄ tps cōditio. vtrōiq; tñ eade cōditio est. **¶** Quedam autē cōditiōes etiā lupuacue sunt: veluti si ita scribat: tici? hīs esto: si tici? hereditatē meam adierit meo. o. r. dato. naz pro nō scripta: ea cōditio erit: vt omnimodo ad heredem meū legatū transeat: etiā si meus

cum 2 p̄ si sit p̄ditio. vt no. §. eo. l. si cū heres. sed huic. l. est contra. §. r. l. l. qui filium. §. fabinus. 2. l. sciens. et. C. e. l. ex his. vbi plene nota. 2. facit. §. eo. l. firmio.

r **Pro nō scripta.** causa enim tollende dubitationis p̄nt videntur. vnde commune ius non ledunt. vt. C. de fideiussio. l. non recte. argu. contra. C. de thesau. l. i. **¶** Duos heredes. ticiū 2 sc̄iū. **¶** Ex his. puta ticius. **¶** Legem. puta decē danda ab vtroq; herede. **¶** Coheredis. sc̄licet sc̄i? sibi gratia in q̄nq; quevidentur a feto legata est cōditio si ticius adeat. vnde interim decedens legatarius nō trās mittit illa quinq;. **¶** Valebit. sc̄licet cōditio. **¶** In ipsius. scz tici? portione. **¶** Supuacua. vnde si legatari? decedat ea p̄cedere trās mittit ad heredē suū q̄ petit a ticio existente hīde. Accur. **¶** Coherede. ticio q̄ 2 ipse coheres est sc̄i. vel die sc̄io. Accur. **¶** Eo modo. f. si hereditatē adierit 2 facit. §. e. l. si dies. §. si. cum suis cōcordan. Ac. **¶** Um in ānos dicit notari §. eo. l. cū i. annos. et seq. et facit. §. de le. ij. l. non oportet. **¶** Penū. dic quid sit penus. vt. §. de penū le. l. iij. in p̄m. **¶** Interpellat. cōgruo loco 2 tpe vt. §. de vfuris. l. i. nota. vel per lit. contes. vt. §. eo. l. cū sine. et facit. §. de verbo. oblig. l. si ita stipular? fuero. §. si. §. q̄no līs sup eo cui? noīe nō est actio potuit cōfessari. et sup q̄ fuit interpellatio. rñ. vt not. C. de §. stipul. l. nuda. **¶** Publius. heres meus.

¶ Um in annos. **¶** Ulp. singulos relinquitur legatū sine dubio p̄ ānos singulos inspecta cōditiōne legatarij capere pōt: 2 si plurium seruus sit/ singuloz d̄noz erunt persone spectande.

¶ Legatū primū purū in se quens legatū transfundit: demū post mortē heredis ad heredē legatarij trās mittit trās fusiōne nō facta. Bar. Paul?

¶ Penum? heres dare damnatus sit vel fundū: 2 si nō dedisset/ decē: ego accepti 2 penū legatā et trās latā esse in decē si noluerit hīs penū dare: 2 tunc pecuniā deberi cuz interpellat? fundum nō dedisset. et si interea decesserit legatari?: tūc heredi eius nō nisi fundū deberi. nāq; cuz dictū est ita: publi? fundum dato/ p̄fectum legatū est: 2 cū dicit si nō dederit. c. dato/ sub

fi. §. q̄no līs sup eo cui? noīe nō est actio potuit cōfessari. et sup q̄ fuit interpellatio. rñ. vt not. C. de §. stipul. l. nuda. **¶** Publius. heres meus.

Liber Duodecimus.

a **C**eperint. quod est post interpellationē, et sic videtur duo legata. sed §. eo. l. cum sine. So. ibi.

b **C** Durauerit. ut solutum non repetatur. non tamen potest peti. ut §. ad. l. fal. l. §. item. fin. quosdam. vel illud viuentē legata rio. secus eo mortuo ut hic dicitur.

c **L**egata. quae incipit a cōditō. sed superior casu a pie ambulo legato. ut no. §. eo. l. cum sine.

Quam illud est distinctio testatoris non legis.

e **D**istinctio. secus si copulatio. ut §. de le. ij. l. ij.

f **N**on fecit. sed vni est. ut §. de lega. ij. si illud. qd est vix quātū ad vna solutionē. et plura possunt dici. quae plura res numerantur. ut §. de lega. ij. si quis seruū. §. i. que est cōtra fin. §. R. ut dicitur ibi. §. ite no. i.

g **A**lternatiuus vtriusque debet. ut no. §. de cōst. pe. l. illud. et §. de verbo. obli. l. si duo rei.

h **N**ec. si. ut sint plura. naz. nec hic sunt plura.

i **A**liud. a predicto casu quia et hic vnum est. ut §. de le. ij. l. illud. ij. rñ.

k **E**lectio. tunc esset proprie electio quae de duobus vel pluribus potest eligere quod vult. quod hic non est. quia cōditio nō potest eligi siue testator dederit electionē legatario. siue ex natura alternatiue debiti heres debet eligere. ut §. de vfu fruc. l. l. si ticio.

l **N**ec si mortua. si legatarius pendente conditione.

m **L**egatum. sub conditione relicti. nam puri sic. ut §. eo. l. si vfu. in prin. fin. quosdam. et ar. §. eo. l. si penū. sed tu dic neutrū trāsire ad heredē. ut §. eo. l. cum ita. in prin. et. l. hñ. nec ob. l. illa si vfu. qz ibi ante mortē legata rij certū fuit cōditio nō defecisse sub qua legatū erat relicti. ergo solū aliud remāsit in legato. ar. §. de §hen. emp. l. si in emp. §. pe. et. §. de fo. l. stichū. in prin. et eodē mō rñ. §. eo. l. si penū. sed hic viuo legatario nō fuit certum cōditio nō debere existere que erat in legato apposta.

cōditio fundi legatū adēptū videri eo casu quo. c. debet ceperit. qz quod dicitio viuo legatario nō extiterit. forte quae iter pellat hō nō sit euenit ut adēptio nichil egerit: fūdūqz legatū durauerit. Plane si sic sit legatū si penū non dederit de cō dato: dicim⁹ nō esse penum legatam.

In legat⁹ alternatiuus vnū est legatū: et si vna pars est cōditio nalis legatario interim decedente nichil ad heredē mittit. Bar. Dapinian⁹.

Quam illud aut illud legatum enumeratio plurium rerū distinctiuo modo cōprehensa plura legata nō fecit: nec aliquid pbari poterit si fundū pure: alterū vel alterū sub conditione legauerit: nā pēdēte cōditione non erit electio: nec si mortua ad heredem trāsisse legatū videbitur.

Cōditio tacita que inest ex natura rei legate trāsmissione legatū nō imedit. Bar.

Mortua meo ticio dato quod michi ser⁹ pupill⁹ dicitur: si ser⁹ pupill⁹ sine tutor⁹ auctoritate nūmos accepisset nec locupletior fact⁹ esset: et petitor⁹ ad presens debitū p̄ba reulit: quia nichil ei dicitur: nullū momentū legatū erit. quia nō p̄bo debiti naturalē obligationē futurā quae solutionē cōstituerit interī nichil

et ideo secus quae ibi dicitur. 7.

Mortua petitor. alius creditor. alius petitor: id est creditor idem testator. Accursius.

Nichil ei debet. scilicet naturaliter. sed naturaliter ut subicit et sic erat proximus pubertati. alius nec naturaliter. ut §. de acti. 7. obli. l. pu pillus. et dicitur no. §. titu. l. l. seius. §. si eius. Item facit §. ad. l. fal. l. si pupillus.

Ticius. legatarius.

In illo fūdo. in his inest tacita dicitio. ut §. de ver. obli. l. interdum.

Non est. si p̄e dicitur vbi dicitur cōditio inest: quia hic est tacita ut subicit. quae non facit legatū cōditio nalis quo ad trāsmissionem. ut §. de cōdi. et de. l. i. §. i. et. l. conditiones.

Ascribitur. ex p̄esse.

Cedita mortua testatoris. et facta. §. eo. quod pure. §. i. et. l. heredis.

Item. futuri anni. intel ligit. primi. ut §. de verbo. obli. l. eum qui calendis.

Postea. h. accipe rñd quod est. §. i. iurisconsultus non videri. et sic trās mittit interī. ut §. l. pri. in fin. et. §. pr. §. i. C. de lex. h. §. i.

Ex fructibus. alius est et dicitur vbertatem necessaria esse scōi anni nō p̄ceptis ex fructibus fundi sub. tot reddidit quod sufficit vnt pecunie p̄shan de. alius dicitur ex. et

Lū ab hōribus alūno. c. dari voluisset testator: eāque pecuniam et ad alūnū trāsferri ut itra ānū vicissimū quātū triētes vsuras ei⁹ sūme p̄ciperet alūnus: ac post eā etate ita forte ipsam vtra. xv. an. eo defuncto trāsmissum ad heredē pueri fideicō. rñ. nam certā etate solutis soluende p̄stitutam videri: nō pure fideicō. relicto dicitur

Lū ab hōribus alūno. c. dari voluisset testator: eāque pecuniam et ad alūnū trāsferri ut itra ānū vicissimū quātū triētes vsuras ei⁹ sūme p̄ciperet alūnus: ac post eā etate ita forte ipsam vtra. xv. an. eo defuncto trāsmissum ad heredē pueri fideicō. rñ. nam certā etate solutis soluende p̄stitutam videri: nō pure fideicō. relicto dicitur

Lū ab hōribus alūno. c. dari voluisset testator: eāque pecuniam et ad alūnū trāsferri ut itra ānū vicissimū quātū triētes vsuras ei⁹ sūme p̄ciperet alūnus: ac post eā etate ita forte ipsam vtra. xv. an. eo defuncto trāsmissum ad heredē pueri fideicō. rñ. nam certā etate solutis soluende p̄stitutam videri: nō pure fideicō. relicto dicitur

Lū ab hōribus alūno. c. dari voluisset testator: eāque pecuniam et ad alūnū trāsferri ut itra ānū vicissimū quātū triētes vsuras ei⁹ sūme p̄ciperet alūnus: ac post eā etate ita forte ipsam vtra. xv. an. eo defuncto trāsmissum ad heredē pueri fideicō. rñ. nam certā etate solutis soluende p̄stitutam videri: nō pure fideicō. relicto dicitur

Lū ab hōribus alūno. c. dari voluisset testator: eāque pecuniam et ad alūnū trāsferri ut itra ānū vicissimū quātū triētes vsuras ei⁹ sūme p̄ciperet alūnus: ac post eā etate ita forte ipsam vtra. xv. an. eo defuncto trāsmissum ad heredē pueri fideicō. rñ. nam certā etate solutis soluende p̄stitutam videri: nō pure fideicō. relicto dicitur

Lū ab hōribus alūno. c. dari voluisset testator: eāque pecuniam et ad alūnū trāsferri ut itra ānū vicissimū quātū triētes vsuras ei⁹ sūme p̄ciperet alūnus: ac post eā etate ita forte ipsam vtra. xv. an. eo defuncto trāsmissum ad heredē pueri fideicō. rñ. nam certā etate solutis soluende p̄stitutam videri: nō pure fideicō. relicto dicitur

Lū ab hōribus alūno. c. dari voluisset testator: eāque pecuniam et ad alūnū trāsferri ut itra ānū vicissimū quātū triētes vsuras ei⁹ sūme p̄ciperet alūnus: ac post eā etate ita forte ipsam vtra. xv. an. eo defuncto trāsmissum ad heredē pueri fideicō. rñ. nam certā etate solutis soluende p̄stitutam videri: nō pure fideicō. relicto dicitur

Lū ab hōribus alūno. c. dari voluisset testator: eāque pecuniam et ad alūnū trāsferri ut itra ānū vicissimū quātū triētes vsuras ei⁹ sūme p̄ciperet alūnus: ac post eā etate ita forte ipsam vtra. xv. an. eo defuncto trāsmissum ad heredē pueri fideicō. rñ. nam certā etate solutis soluende p̄stitutam videri: nō pure fideicō. relicto dicitur

Lū ab hōribus alūno. c. dari voluisset testator: eāque pecuniam et ad alūnū trāsferri ut itra ānū vicissimū quātū triētes vsuras ei⁹ sūme p̄ciperet alūnus: ac post eā etate ita forte ipsam vtra. xv. an. eo defuncto trāsmissum ad heredē pueri fideicō. rñ. nam certā etate solutis soluende p̄stitutam videri: nō pure fideicō. relicto dicitur

Lū ab hōribus alūno. c. dari voluisset testator: eāque pecuniam et ad alūnū trāsferri ut itra ānū vicissimū quātū triētes vsuras ei⁹ sūme p̄ciperet alūnus: ac post eā etate ita forte ipsam vtra. xv. an. eo defuncto trāsmissum ad heredē pueri fideicō. rñ. nam certā etate solutis soluende p̄stitutam videri: nō pure fideicō. relicto dicitur

Lū ab hōribus alūno. c. dari voluisset testator: eāque pecuniam et ad alūnū trāsferri ut itra ānū vicissimū quātū triētes vsuras ei⁹ sūme p̄ciperet alūnus: ac post eā etate ita forte ipsam vtra. xv. an. eo defuncto trāsmissum ad heredē pueri fideicō. rñ. nam certā etate solutis soluende p̄stitutam videri: nō pure fideicō. relicto dicitur

Lū ab hōribus alūno. c. dari voluisset testator: eāque pecuniam et ad alūnū trāsferri ut itra ānū vicissimū quātū triētes vsuras ei⁹ sūme p̄ciperet alūnus: ac post eā etate ita forte ipsam vtra. xv. an. eo defuncto trāsmissum ad heredē pueri fideicō. rñ. nam certā etate solutis soluende p̄stitutam videri: nō pure fideicō. relicto dicitur

Lū ab hōribus alūno. c. dari voluisset testator: eāque pecuniam et ad alūnū trāsferri ut itra ānū vicissimū quātū triētes vsuras ei⁹ sūme p̄ciperet alūnus: ac post eā etate ita forte ipsam vtra. xv. an. eo defuncto trāsmissum ad heredē pueri fideicō. rñ. nam certā etate solutis soluende p̄stitutam videri: nō pure fideicō. relicto dicitur

Lū ab hōribus alūno. c. dari voluisset testator: eāque pecuniam et ad alūnū trāsferri ut itra ānū vicissimū quātū triētes vsuras ei⁹ sūme p̄ciperet alūnus: ac post eā etate ita forte ipsam vtra. xv. an. eo defuncto trāsmissum ad heredē pueri fideicō. rñ. nam certā etate solutis soluende p̄stitutam videri: nō pure fideicō. relicto dicitur

fideicō. sed cōtra est. s. e. l. si ticio. in pñ. et. f. de fideicō. l. i. l. fideicō. s. pe. r. de manu. re. l. si ita. r. C. e. l. si pōtiamilla. et s. de leg. i. l. si cui. s. sol. vt. s. tuu. l. l. scilicet. r. l. q. filiū. s. fi. h. a. Ab eo. depositario per aliuū. vel per heredes defun- ctu. Ro. qz nodum compleuerat etatem.

b Collocari. i. depō. r. dic voluit f. etiam defunct⁹ per heredes.

c Curabis. tu depositari⁹ redde re. Accur.

d Ab heredit⁹. i. a. unus petet ab herede nō a depo- sitario. hoc pple- ta etate. vel si de- cessit an tps pple- tū petet hīs et vt C. eo. l. ex his. r. he- res petet a depōsi- tario actiōe in rē si extat pecunia. vt p actionē depōsi- ti vel ex stipulatu si intercessit stipu- latio q̄ p hēdes po- tuit peti. non satis- dano vt subicit. r. ar. C. depul. au. l. de creatio. n. b. s. hoc videt q̄ ex- curio. testamēti nō tenet vt hic. sicut nec agit. vt. s. tit. l. lucius. s. i. v. dic aliuus vel et⁹ he- res petet ab hēdi- b⁹ testator⁹ actio- ne ex testō. Vel dic ab heredit⁹. l. alū ni petendū a depo- sitario. s. tūc qua actione. r. h. ex sti- pulatu si aliuus

fuit stipulat⁹ a depositario. vel vtili rei ven. si extat pecu- nia. vt vtili depōsi- ti ea lege fuit depōsita vt aliuo def. vt. C. ad exhi. l. si res. r. semp dic cōpleta etate. nam sic te- stat⁹ voluit. sic. s. man. l. diligenter. r. depōsi. l. i. s. si con- uenit. sed cōtra. f. ea. l. s. pe. vbi deponēs pōt penitere r. re- petere ante diem. sed hic nē erat simplex depōsitari⁹. nā r. cōmodum mediū temporis poterat habere.

e Dari. ab illo depositario.

f Petēdos. ab heredit⁹. **g** Annua tot. puta decē.

h Unū esse fideicō. immo plura. vt. s. e. l. cū in annos. r. de an. leg. l. iij. sol. qz hic dixit ex fructib⁹. videt differre grana heredis r. diuidere pctiōnem. alīs secus vt ibi. r. i. statim. Accur. s. ius.

i Non initio. sed eo tempore quo fructus ex bonis percipiuntur. ar. s. eo. l. nec semel. s. si in habitatiōe. Idē potest dici cum lego vxori victū r. vestitum. r. fm hoc non ob. s. eo. l. nec semel. ij. r. r. C. eo. l. i.

l Deficiente. nam constat alimenta cum vita finire. vt s. de transac. l. cū hi. s. constar. r. idem in legato et simpli-

ci in singulos annos. vt not. s. eo. l. cum in annos. r. sa-

Heredit. C. qui non pos. ad li. perue. l. si. **H**eredit. extraneum. in **H**eredit. aliquis. **n** **H**eredit. eūdemqz filium fami. **o** **H**eredit. no. q. i. hereditate tm fuit hec conditio appo- sita. h.

Heredit. l. ex parte pu- re instituit⁹ hē de ei⁹ fideicō. dedit et eodē testō ita cavit: q̄ ego luciu ticiū here- de institui: ita eū adire heredi- tatē volo sius patria ptate li- berat⁹ fuerit: q̄ sitū est an a co- heredit⁹ et⁹ adita hēditate le- gati filiosami. dati dies cesse- rit: respondi si pure sit datū: a coherede filij p hēditaria pte fideicōmissum peti posse⁹.

Legatū menstruū relictu⁹ seruis debetur a tempore ppe- tentis libertatis. Bar.

Menstruos⁹ denarios de- nos manumissis legauit: q̄ si- tū est cū abntibus hereditibus ex senatuscō. libertatē sūt cō- secuti: ex q̄ tpe eis cibaria de- beant: r. fm ea q̄ pponerent ex eo tpe his cibaria debent q̄ liberi esse ceperunt⁹.

Si fundus instructus relin- quitur dies legati cedentis in- spicitur. Barrolius. Idem.

Fundus instruct⁹ re- licit⁹ erit: q̄rit quē admo- dū dari dbeat: vtrū sicut instru- ct⁹ fuit mort⁹ tpe: aut eo tpe quo facti sunt codicilli: an q̄

peti posse. a patrocū est quesi- tum per filiu ad huc nō emancipa- tum. Sed videtur conditio apposita in hereditate repe- ti i legato. vt. s. de cōdi. r. demō. l. du- os. r. de cōdi. in- sti. l. si seruus. que sunt cōtra. Solu. h. expressit se pure le- gare. vt hic primo legauit postea in- stituit sub condi- tione si primo ad- uocasset cōditionez r. post simpliciter legasset. vt ibi. Itē q̄ dicit peti p he- reditaria parte. i. pro parte coheres- dis. sed si pro sua est in pendenti: qz si erit heres non va- let sua portio. qz a seipso nō pōt sibi legari. alioqz etiā suam habebit iure legati. vt. s. de le. i. l. qui filius. s. fi. et. l. se. r. de le. ij. l. miles. s. p. gre. r. est ibi ar. p. 30. r. azo. q̄ dicit q̄ in- stituit pure p pre- inter. p pte hīs ē nō in totū: s. cohēs